H. Posterioris item ad Corinthios Epistole Clementinae, sunt qui non solum veritatem, verum etiam antiquitatem impugnant. His nuper etiam accedit haud incertis critici Hermannus Venenio in Epistolis Harlingae evulgatis, eo potissimum nomine, quo epistolam Clementis a clar. Wetstenio haud ita pridem editarum integritatem everteret: qua de re mōx inferius. Ne itaque officio nostro deesse videamur, Cotelerium, Bullum, Coutantium aliosque viros doctos assectati, adversariorum objectionibus facere satis opera pretium existimamus.

Observandum itaque primum Epistolam utramque ex uno superlatite vetustissimo codice Alexandrino in lucem prodisse. Scilicet, codex iste quatuor voluminibus constans, præfatum habet indiculum librorum utrusque Fœderis, ab ejusdem librarii manu characteribus uncialibus exaratum: quem integrum exhibet Beveregius (14), et quidem summa fide descriptum, adeo ut ne lacunas quidem suppleverit, sed ubi litteræ quavis erant vetustate abrasæ, ibi interstitia accurate dimensa reliquerit: quod itidem præstabilit ex Beveregio Humsfredus Hodius (15); et deinceps, at non pari religione, Joannes Ernestus Grabijs (16). In hoc igitur indiculo sub finem, litteris grandioribus absque accentibus et spiritibus quibus caret, sic legitur:

ΚΑΗΜΕΝΤΟΣ Ε. ΑΗ Α
..... ENTOΣ Ε. ΑΗ Β

Quas autem præ se fert hic indiculus duas Clementis Epistolas, eas exhibet ad calcem ejusdem ms. codicis volumen quartum: priorem quidem sive inscriptam, ΚΑΗΜΕΝΤΟΣ ΗΡΟΕ ΚΟΠΙΝΘΙΟΥΣ ΕΠΙΕΤΟΔΗ Α; posteriorem vero sic, ΚΑΗΜΕΝΤΟΣ ΕΠΙΕΤΟΔΗ Β; ut videre est apud Wottonum, solertiaximum laudati codicis exscriptorem. Ex hoc igitur Alexandrino exemplari compertum est, primo, duas Epistolas Clementem scriptasse; deinde utramque fuisse Corinthiis inscriptam. Licet enim posterior, ex librariorum fortasse incuria, prænotata πρὸς Κορινθίους haud compareat; quidni et eam ad Corinthios missam existimemus, cum prioris inscriptio hac de re salis superque indubio nos reddat? Enimvero neque prior legitur in indiculo fuisse ad Corinthios perscripta. Quis

porro ne illam quidem Corinthiorum nomine signatam ex ejusdem indiculi silentio jure arguat?

Neque item silentium nos moveat Eusebii, et qui eum secuti sunt, Hieronymi atque Rufini; qui dum Epistole secundæ meminerunt, Ecclesiæ Corinthiacæ fuisse illam inscriptam non perhibent. Cum enim laudati scriptores, ut recte Coutantius, memorata priore Clementis ad Corinthios Epistola, statim subdant: *Feritur et altera*, neque ad alios banc alteram scriptam esse designent, eam quicunque ad eodem scriptam intelligere merito existimantur; alioquin, si ad alios missam noscent, neque id innuissent, hæc ipsorum reticentia jure ac merito negligentie culpanda videbatur. Quid quod Dorotheus archimandrita, Joannes Damascenus et Nicomachus secundam Clementis Epistolam, et quidem ad Corinthios scriptam, legerunt, ejusque unum alterumque fragmentum apud illos servatum etiamnum reperimus? Quid quod vel ipse Photius semel iterumque palam testatur, sibi *lectum libellum in quo Clementis Epistola dux ad Corinthios continebantur*, ejusque de utraque judicium mire consonat cum iis quæ adhuc supersunt? Consulesis infra veterum testimonia Epistolis Clementinis præmissa, fragmentaque iidem subjecta. Si quid ergo negotii facessant antiquorum Eusebii, Hieronymi ac Rufini loca haud satis aperta, quod tamen vix admiserim, hinc procul dubio difficultas omnis tollatur oportet; cum diserta posteriorum scriptorum verba, priorum et sententiam explant et testimonia confirmant.

Ex his itaque compertum habemus, ut quidem existimo, haud parum ponderis ad asserendam Clementi Romano hanc secundam Epistolam, habere auctoritatem codicis Alexandrini, proximo ut videtur. saeculo post concilium Nicanum ex antiquiore profecto exemplari descripti. Ex eo enim liquet utramque Clementinam Epistolam non solum inter canonicas Scripturas perinde recensitam fuisse, ac si utraque vere canonica esset, verum etiam ambas propriea in sacrorum Librorum censu locum habuisse, unaque cum aliis canonicis libris fuisse compactas, quod utraque tuac temporis in costibus ecclesiasticis vel legi soleret, vel saltu sacra publica lectio destinaretur. Quod quidem magis adhuc confirmatur ex canonibus apostolicis, circa saeculū in medium collectis: in horum enim canonum ultimo, sacraram Scripturarum recentionem profrente, post enumeratas apostolorum Epistolas statim subjiciuntur Κλήμεντος ἐπιστολὴ δύο: quæ profecto eadem fuisse videntur cum iis quas Alexandrini codicis indiculus exhibet; eo vel maxime quod eodem plane ordine quo laudatus indiculus, canon iste apostolicus illas digerat: ut proinde nulla subsit dubitatio, quominus utriusque

(14) Cod. can. Eccl. prim., lib. II, cap. 9.
(15) De Bibl. test. orig., lib. IV, cap. 4, p. 639.

(16) Prolegom. ad vers. LXX, tom. I, cap. 1, § 2.

recensionis locus sit accipiens de duabus Epistolis Corinthis, quorum auctor fuerit Clemens Romanus.

Hinc itaque meritissimo exploditur a viris doctis Vendelini et Dodwelli (17) opinio, quæ Gratio (18) quoque aliisque probatur: homilia scilicet parte in esse, quæ inscribitur secunda Epistola; illiusque fragmentum satis longum quod etiamnum superest, ad veterem διδαχὴν Clementinam esse omnino amandandum: quin et eo processit ipse Dodwellus intemperantioris critices sectator studiosissimus, ut loca nonnulla ejusdem Epistolæ stylum eclogarium hypotyposeson Clementis Alexandrinus referre professus fuerit, adeoque immistos invicem duos illos fuisse Clementes conjecterit. Sed censores istiusmodi mittamus, qui a veritate longe aberrare noscuntur. Quam enim canones apostolici, quam per vetustus codex Alexandrinus, quam denique Eusebius, Hieronymus, Dorotheus, Damascenus, Photius, et cæteri summo consensu Epistolam nuncupant, eam vero nonnisi conjectando in Homiliarum censem referre atque inter supposititia Clementina colloca-re: id tum demum est hominum otio abutentium, qui non rationem in disputando sequantur, sed sive contentionis sive novitatis studio se abripi sinant: ut propterea eorum opinio veterum sententiæ non solum non præferenda, sed ne conferenda quidem cum illa videatur.

IV. Neque demum singillatim acceptæ adversariorum objectiones tanti sunt ponderis, ut hanc Epistolam suppositionis suspectam reddere valeant. Joannes Morinus, vir cætera doctus, eamdem a sanctis Patribus adulterinam fuisse habitam secum reputans, sed immerito ut mox patebit, quo id magis adhuc astruat, ab ipsius Epistolæ stylo argumentum desumit, et quidem acrius fortasse quam decebat. Illius stylus, inquit (19), ut prioris non est simil, sed argutulus; non sponte fluens, sed pro auctoris captu studiose elaboratus; non ἀπειρωτὸς et nonnunquam ἀναποδότος sed verborum ambitum, antitheses earumque redditionem ambitiose affectat. Hac Morinus, cuius sententia Richardo quoque Simonio probari videtur (20). Inflaciari equidem nolim haud leve aliquando argumentum ex dissimilitudine styli suppeteret, quo alii cui scriptori opus abjudicetur, aliisque addicatur; dummodo tamen reliqua rite cohærent. Verum hunc canonem criticum non esse nimium urgendum, nemo non videt: siquidem, ut optime Cotelerius queum sequitur et Gradius (21), styli dissimilitudo ab eodem scriptore pro varietate temporum et causarum oriri potuit.

(17) Dodw., *Dissert. in Iren.* § xix, p. 53.
(18) Spicil., tom. I, p. 268.

(19) *Exercit. biblic.*, lib. I, exerc. ix, cap. 4, § ix.

(20) *Bibl. chois.*, t. I, chap. 28, p. 282.

(21) Spicil., tom. I, p. 268.

(22) Origen., apud Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 25.

A Nequedesunt exempla, quibus hujusmodi assertum comprobetur. Ut autem unum vel alterum proponamus, *Epistolam ad Hebreos* non esse apostoli Pauli, sed vel Barnabæ vel Lucæ vel nostri Clementis, e styli charactere veterum nonnulli existimarunt, Origenes (22), Eusebius, Hieronymus, aliique antiquiores. Attamen quam fluxa sit hæc sententia, cum ex *Epistola II Petri*, tum in primis ex ipius *Epistola ad Hebreos* contextu satis liquet, ut præ cæteris nervose rem astruit Joannes Millius (23). Idem iudicium latum olim fuisse de Petri *Epistola II* testantur iidem scriptores quorum modo meminimus (24). Verum et hic frustra censitum ex dissimilitudine styli, eas Epistolas duos scriptores prodere, quas unius Petri esse luculentem aliunde constat. De auctore itidem *Apocalypses*, aliis quidem nominibus, at præsertim e styli ratione antiquitus dubitatum, utrum fuerit Joannes apostolus. Dionysium Alexandrinum apud Eusebium (25) si audiamus, *Evangelium* Joannis et ejusdem *Epistola I* sibi mutuo cohærent; atque in omnibus, si recte penderis, unum idemque utriusque scriptorius genus evidenter appetet; *Apocalypse* vero ab utroque illo scripto aliena est et extranea. At quam parum hac in re tribuendum sit Dionysii Alexandrinī auctoritati, norunt eruditii, ut abunde satis ante oculos posuit vir doctus modo laudatus (26).

C Ex hactenus allatis exemplis manifeste liquet, mea quidem sententia, quam tenui tibicine fultum sit argumentum e styli dissimilitudine sumptui, quo *Epistola II* abjudicetur Clementi. Jam cætera prosequamur.

V. Morinum modo audivimus, nullo teste adhibito, asseruisse hanc epistolam a sanctis Patribus tanquam adulterinam fuisse habitam: quæ quidem sententia nonnullis quoque aliis probatur. Jurene, an securi, videamus. De hac ipsa epistola Eusebii testimonium hujusmodi habemus (27): Ιστέον δὲ ως καὶ δευτέρα τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολή· οὐ μὲν ἔθ' ὅμοιως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμεθα, διὰ μηδὲ τοὺς ἀρχαίους αὐτῆς χειρημένους λαμβεν. Sciendum est autem, quod ei secunda quædam Clementis epistola esse dicatur: verum hanc non perinde ac priorem notam esse comprehendimus; quoniam nec veteres ea usos esse novimus. Quem locum Rusinus indiligenter pro more suo ita interpretatur: *Dicitur tamen esse et alia Clementis epistola*, cuius nos notitiam non accepimus. Neque magis accurate Hieronymus: *Fertur secunda esse ex ejus nomine epistola*, quæ a veteribus reprobat. Photius autem ad Hieronymi sententiam accendens, hæc habet (28): Η δὲ λεγομένη δευτέρα πρᾶς

(23) *Prolegom. ad N. T.*, n. 85. seqq.
(24) Origen., *Comment. in Joan.*, tom. v, p. 88. Euseb., l. c.; Hieron., *De vir. illustr.*, cap. I.

(25) *Hist. eccl.*, lib. vii, cap. 50.

(26) Mill., l. c. num. 176, seqq.

(27) *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 38.

(28) *Bibl. cod. cxiii.*

τοὺς αὐτοὺς, ὡς νόθος ἀποδοκιμάζεται. « Quia autem secunda ad eosdem (Corinthios) dicitur, ut notha rejicitur. » At rectius ad mentem Eusebii Nicephorus (29) : Καὶ ἀλλὰ δὲ αὐτοῦ φέρεται ἐπιστολὴ, τῆς προτέρας κατὰ πολὺ ἀποδέουσα· περὶ τῆς δὲ αὐτὸς φησιν Εὐσέβιος, μὴ ἐπιστήμη ταῦτης τοὺς ἀρχαίους εἶναι. « Fertur et alia ejus (Clementis) epistola, priore longe inferior; de qua dicit idem Eusebius, veteres ejus notitiam non habere. » Ex his itaque testibus uni Eusebio standum, nemo non videt: fides enim penes auctorem, nou autem penes interpres aut exscriptores. Photius vero minime audiendus, qui multo recentior est quam ut ipsi assensum præbeamus: neque enim ullius testis antiquioris auctoritatem adducit. Quid igitur Eusebius? Neque a veteribus reprobata dicit posteriorem epistolam, neque prodit veteres ejus notitiam non habuisse, neque illam scribit inter adulterina rejectam; sed tantum priore minus notam fuisse, neque a veteribus usurpatam. » Cedo, num inde consequitur epistolam nostram fuisse reprobata, ignotam, postulatamque νοθεῖας? Aliud enim vero est minus cognitum, aliud ignotum omnino; atque aliud est non uti, aliud reprobare atque inter supposititia referre. « Quemadmodum igitur, verbis utor cl. Cotelerii, non possumus nunc, post desperitos tot primorum Patrum libros, memoriam Eusebii accusare, quae tamen non semper fida exstitit; ita negamus inde consequi pro pseudopigrapha necessario habendam epistolam: cum fieri quiverit ut opus genuinum in controversiam venerit, et a primis Ecclesiæ scriptoribus non fuerit celebratum. »

Quid vero, si Eusebius Arii placitis impense ad dictus, de secunda Clementis epistola sic abjecte sensisset scripsissetque; propterea nimirum quod in ea sanctus Pater illustrissimum de Christi divinitate testimonium ediderit (30)? Illud sane viris doctis cum veteribus tum recentioribus observatum, Cæsariensem episcopum æstu partium haud semel abreptum, in sua Historia sive non satis aperte tradidisse, sive pleraque dissimulasse, sive silentio penitus præterisse, quæ suis opinionibus novisset incommoda. Qua de re Photium (31), Baronium (32) et Montfauconium (33) consulere præstat. Verum quidquid denum senserit de secunda Clementis epistola Cæsariensis episcopus, satis compertum est nihil ex ejus verbis exculpere posse adversarios, quo illam suppositionis merito suspectam reddere possint.

Atenim Dionysius Corinthiorum episcopus apud Eusebium (34), ad Soterem papam describens, unius epistolæ Clementis, et quidem prioris, meminit hisce verbis: Τὴν σήμερον οὖν Κυριακὴν ἀγίαν ἡμέ-

A ραν διηγάγομεν, ἐν τῇ ἀνεγνώσαμεν ὑμῶν τῇ επιστολῇ, ἣν ἔχομεν δεῖ ποτε ἀναγινώσκοντες νοούστελθαι, ὡς κατὰ τὴν προτέραν ἡμῖν διὰ Κλήμεντος γραψεῖσαν. « Hodie sanctum diem Dominicum transiegimus, in quo vestram legimus epistolam, quam quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac prioriter illam a Clemente scriptam, unde optimis munitis instruamur habebimus. » Hinc infert Grabius (35), unam a Clemente scriptam ad Corinthios epistolam; quam τὴν προτέραν διὰ Κλήμεντος γραψεῖσαν Dionysius appellat, quod scilicet ad Ecclesiam Corinthiacam prius ea missa fuerit, quam Soter suam deinceps eidem inscripsit. Esto: membrinert hic Dionysius prioris tantum Clementis epistolæ: neque enim placet Beveregii sententia (36), B conjicientis episcopum Corinthiorum, omissa Soteris epistola, de utraque Clementina verba fecisse. Minus item nobis probatur quod alii arbitrantur, Dionysium nempe illam Clementis epistolam, quæ publice legebatur, ideo fortasse προτέραν vocasse, ut eam ab altera Soteris ad Corinthios pariter scripta distingueret. At his missis, num propterea rite cum Grabio colligas, post ævum denum Dionysii vertente saeculo II ita scribentis, Clementinam secundam fuisse confictam? Hoc unum scilicet ex iis consici posse videtur, fuisse in more positum institutoque Corinthiorum Ecclesiæ, priorem quidem Clementis epistolam legi, posteriorem vero non item. Numquid denum tunc temporis erant legendæ in publicis Ecclesiarum conventibus omnes non apostolorum modo, sed etiam apostolicorum viorum epistolæ; ut proinde posterior Clementina censenda sit pseudopigrapha et nomine, quod de illius lectione in conventu Corinthiaco nullam injicat mentionem Dionysius? Cum itaque priorem quidem, minime vero posteriorem, in cœtu ecclesiastico perlegi consuevisse ab episcopo Corinthiorum ediscamus; hinc sane perspicimus, cur priorem existiam prorsus atque mirabilem appellari episcopos Cæsariensis; de posteriore vero scripserit, illam minus notam fuisse neque a veteribus usurpatam. Sic ferme argumentatur Coutantius, a quo pedem non discedit nuperus dissertator Romanus.

VI. Pergamus porro. Subdit præterea vir eruditus, suppositionis suspicionem sibi injicere sententiam e libro quadam apocrypho acceptam, quæ in hujus epistolæ capite 11 exstat, cum jam et in prioris capite 23 paucis mutatis occurrat. Eamdem objectionem deinceps repetit Hermannus Venema in epistolis, quas Clementinarum epistolarum editioni Welstenianæ nuper opposuit (37). Hinc enim judicium sumi posse satis apertum existimat, quo epistolæ secundæ alius a Clemente scriptor statuatur.

(29) *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 18.

(30) *Clem.*, Epist. II, cap. 4.

(31) *Bibl. cod. cxxvii.*

(32) *Ad ann. 518, §§ xc, xcvi.*

(33) *Opp. Athan.*, tom. I, part. 1, pag. 243.

(34) *Hist. eccl.*, lib. iv, cap. 23.

(35) *Spicil.*, tom. I, pag. 266.

(36) *Cod. can. lib. ii, cap. 9, § x, pag. 115.*

(37) *Venem.*, Epist. 2, § xxi, pag. 78.

Istane censes? Quasi vero, ut cum viro docto respondeam (58), justam suspicionis ansam ejusdem sententias repetitio prebeat. Quod si res ita se haberet, actum profecto esset de pluribus veterum indubius monumentis, in quibus passim unus idemque auctor, sive in ipso opere, sive etiam in variis, eadem Scripturarum loca easdemque sententias pro re nota sibi repetenda esse duxit. Cujus quidem rei exemplum quod mihi nunc suceurrit, apud Justinum Martyrem eum in ultraque *Apologia* tum in *Dialogo* cum Tryphonie, luculentum satis habetur. Quid porro vetat, quo minus pro temporis institutique ratione unam eamdemque sententiam in eodem opere, adeoque magis si diversa illa sint, reculet iterum idem auctor? Imo vero, quo singularius est effatum rursus in medium adductum, eo conductibilius evadit ad suadendum uāūm esse auctorem epistles utriusque, in quibus relatum pariter componitur.

At enim sententiam illam de qua disputationem, ex opere aliquis pseudopigrapho exceptam novimus. Quasi vero alieius operis auctoritas propterea ministratur, quod illius scriptor quadam vere dicta et argumento quod jam tractat apprime congrua, ex libro non canonico forte adduxerit. Viri eruditissimi verbis utor (59). Ne, si contra secundam epistolam haec ratio vim habeat, iam de primis quoque integritate concludat. Quid quod Photii censura epistles utriusque concessionam, ad loca quedam apocrypha quod attinet, confirmans, utriusque item uāūm eamdemque auctorem agnoscit? En peracte de his Clementinis epistolis critici hujus iudicium (40): Secunda, inquit, dicta quedam pergrina solut a sacra Scriptura subinducti, quibus ne epistle quidem prima omnia vacat. Et interpretationes quorundam locorum alieniores profert. Hinc de ultraque ita deinceps concludit: Atque ipsa quae in his epistolis insunt sensa, non nihil abjecta sunt, nec continentem seriem ac consequentiam servant. Videone nihil in posteriore notare Photium, quod non et priori eum ea esse commune pronuntiet? Photius igitur, ut jure arguit Coutantius, utriusque hac in re consensum indigitans, ad utramque pariter suscipienda nos quodammodo inducit, hortatur, perurget.

Hactenus cum Grabio sumus in primis congressi; qui tamen deinceps animum mutasse perhibetur: siquidem alibi (41) locum ex Epistola II, et quidem tanquam Clementinem acceptum, contra Lucas Mellierii Artemonii seu Samuelis Crellii cavillationes acriter propugnat: adeo ut sive Grabianae sententiae patrois, sive vel ipse Grabio nihil reliqui esse videatur.

VII. Sunt insuper, qui secundae hujus Epistole

(58) Coutant., *Epist. Rom. Pontif.*, pag. 39, § v.

(59) Mill., *Prolegom. ad N. T.*, n. 147.

(40) Bibl. cod. cxxvi.

(41) Annot. ad G. Bulli defens. Ad. Nic., sect.

II, cap. 5, § 5, pag. 62.

A veritati locum objiciant e pseudo-Justinino desumptum, qui sic se habet (42): Εἰ τῆς παρούσης καταστάσεως τὸ τέλος ἔστιν, ἢ διὰ τοῦ πυρὸς χρίσεως τῶν ἀστῶν, καθά φασιν αἱ γραφαὶ προφητῶν τε καὶ ἀποστόλων, θεῖ βέ καὶ τῆς Σιβύλλης, καθώς φασιν δικάριος Κλήμης τὸ τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστόλῃ, π. τ. λ. Si præsentis rerum status finis, est impiorum per ignem iudicium, prout testantur Scriptura prophetarum et apostolorum, atque insuper Sibylla, ut ait beatus Clemens in Epistola ad Corinthios, etc. Ad quæ quidem verba plura eruditæ observat Cotelierius, atque ex eo Coutantius aliisque. Verum, illa misera, in medium proferre libet, quia ad hanc pseudo-Justiniani locum adnotavit nuperus operum S. Justini editor Parisiensis: *Cum Sibyllini versus, inquit, referantur in Constitut. apostol. lib. v.* quod opus sub nomine Clementis ferebatur, conjici posset nostrum hunc scriptorem, memoria effluens extimassac, hoc Sibylla testimonium quod in Constitutionibus apostolici legatur, in Epistola ad Corinthios existere. Si minus placeat hanc conjectura, illud saltem cum doctissimis viris asseverare non dubitabo, nostrum scriptorem minime cum eis facere, qui ejus testimonio utuntur, ut Epistolam S. Clementis secundam minime genuinam esse probent, sed hominis feta cui noti erant Sibyllini de extremo iudicio versus, multo recentioris S. Clemente: Ut omittam pseudo-Justinum in ambiguo reliquisse, utrum S. Clementis Epistolam citaverit, quis ignorat multa Sibylla oracula, propheticia sententias consentaneas, attribui solita fuisse, antequam prodirent carmina illa Sibyllina? Quorum artifex non videtur facinus suspectarus, aut saltem optatos fraudis exitus habiturus, nisi jam tum animis insedisset anticipata de Sibyllinis predictionibus opinio. Hactenus vir ille doctus. Qui autem hac de re plura scire gestiunt, eos ad scriptores modo laudatos remittimus.

VIII. Reliquum est ut alius adversari neque in celebris neque indocti, Hermanni Venemus, oblationibus occurramus, quibus hujus Epistola quae de agimus, integritas vehementius impeditur. Et in prima quidem Epistolarum suarum (43) quarum modo meminimus, in eo totus est vir clar. quo probet, non tantum Hieronymum doctorem maximum ad secundam Epistolam Clementinam respexisse, dum nos edocuit S. Clementem ad spirituales et evangelicos eunuchos scriptisse, ornatenque pene sermonem suum de virginitatis puritate conseruasse, verum etiam S. Epiphanius in eamdem oculos habuisse intentos, dum de ipsis Clementis Epistolis encyclicalis sermonem habuit. Nec ita multo post, sui penitus oblitus vir eruditus, quod profecto mirari subit, plura congerit (44) quibus evincat, alium om-

(42) *Quæst. ac orthod. Respons. ad quæst. LXXIV,* inter. Opp. S. Just. M.

(43) *Epist. I.*, ad cel. P. Wesseling., § 10, p. 15.

(44) *Epist. II.*, ad cl. T. Hemstierus., § 20, p. 76.

nino esse a Clemente nec eo paulo recentiore, A cui haec ipsa Epistola referatur accepta. Nolle factum enimvero : quid loquar ? An longa illa disputatione quam primum contexit H. Venema, nos ludere voluit ? An vero Hieronymum et Epi-phanius ita bardos existimavit, ut pro fetu Clementino Epistolam reciperent suppositiam ? Nimirum vir criticus ad subriuendam Clementinarum Epistolarum *De virginitate* integratam, telaque clar. Wetstonii editoris declinanda, primum quidem ad posteriorem Clementis Corinthiacam Epistolam velut ad asylum configit, nullumque non movet lapidem quo hanc Epistolam demonstraret illam ipsissimam esse in quam digitum intenderunt veteres, Hieronymus in primis atque Epiphanius : postmodum autem, perinde ac de triumpho securus, in eamdem consurgit secundam Corinthiacam Epistolam, quam commentitiam esse nobis persuadere conatur ; nihilque pensi habet, dummodo unius prioris ad Corinthios Epistole auctor Clemens esse videatur. Age nunc, illa discutiamus potiora, quae ad ejus suppositionem evincendam vir doctus adducit.

Primum igitur argumentum ex eo petit H. Venema (45), quod auctor Epistolæ posterioris sese origine gentilem aperte prodat (46), cum contra natione Judæum fuisse Clementem clamare censetur locus ille prioris Epistolæ, ubi Jacobum patrem nostrum appellat (47). Perbelle sanc. Neque nuper demum exorta est de Judaismo Clementis opinio. Primus, quod quidem sciām, qui eam invexit, fuit Tillemontius (48). Exinde vero idem visum Coutantio (49), licet postea sententiam mutarit (50). Accessit demum Ceillierius, qui fidenter nimis id asserere non dubitavit (51). At elumbe profecto habendum argumentum istiusmodi, quo Corinthiacæ posterioris Epistolæ tollatur integritas. Quidni sodes Clemens Pauli συνεργὸς, Jacobum patrem nostrum eo sensu vocare potuerit, quo idem Apostolus promissionis filios in semine Abraham et Israel computari docet, ut recte Coutantius melius consultus ? Non enim, inquit divinus p̄r̄cō⁴⁴, omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ : neque qui semen sunt Abraham, omnes filii : sed in Isaac vocabitur tibi semen : id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, astimantur in semine. Hinc alibi⁴⁵ etiam ipsemēt Apostolus Israel Dei vocat eosdem promissionis filios, sive ex circumciōne sive ex p̄r̄p̄tio vocatos. Hanc igitur doctri-

B nam institutionemque primum quidem assecutus a Paulo Clemens Romanus, deinceps vero valens et ipse iisdem apostolicis p̄ceptis imbuere Corinthios, Jacobum patrem nostrum vocavit : quemadmodum etiam ibide nonnullis interjectis (52), patrem nostrum appellavit Abramum. Quam quidem doctrinam cum deinde accepisset Ecclesia Romana sive ab Apostolo hīve etiam ab ipso Clemente, sanctam inter actionem precationem hujusmodi sacris ministris recitandam indixit (53) : Deus, fidelium pater summe, qui in toto orbe terrarum promissionis tuae filios diffusa adoptionis gratia multiplicas, et per paschale sacramentum, Abram puerum tuum universarum, sicut jurasti, gentium efficis patrem, etc. Alibi quoque clarius adhuc (54) : Pater fidei nostræ Abram summus, obtulit holocaustum super altare pro filio.

Quid quod Theophilus in suis ad Autolycum libris (55), quod pene exciderat, Davidem patrem seu progenitorem nostrum appellat ? Επειτα Δαύδ ο πρόγονος ἡμῶν (εθασλευσεν) ἦτη μ'. « Deinde David pater noster regnavit annos quadraginta. » Nunquid ideo Hebræus, episcopus iste Antiochenus ?

C Verum, ut ad ea verba, Jacobum patrem nostrum, apertius enucleanda simulque propugnanda redeamus, quo deinceps ex eorum ambiguitate omnis objiciendi p̄cūdatur occasio : Patrum quoque antiquissimi eodem plane sensu cum Clemente prohibentur esse locuti : Justinus martyr (56), Clemens Alexandrinus (57), Tertullianus (58), auctor *Expositionis in Evangelium Lucas* quæ sub Titi Bostrensis nomine circumfertur (59), et Augustinus (60). Hinc ergo Venemiana objectio evanescit : quo enim sensu locutus est apostolus Paulus, quo Ecclesia Romana ab ipso edocta, quo Patres antiquiores, eo item Clemens noster locutus esse dicendus, et quidem ad Corinthios Romanæ Ecclesiae nomine scribens : ut propterea non suo tantum, sed et Romanorum atque Corinthiorum nomine, Abramum et Jacobum patres nostros, fidei scilicet nostræ patres, ipsemēt appellasse putandus.

D Instat porro vir criticus, atque ex his verbis ejusdem Epistolæ (61) : Plures facti sumus iis qui Deum habere censentur (Judæis), colligit auctorem eo demum tempore vixisse, quo Christianismus inter gentes numerosissimus erat supra Judeos : quod quidem, inquit, rectius quam in Clementis, quadrat in Trajani et sequentium imperatorum tempora, quibus Ecclesia gentium longe lateque-

⁴⁴ Rom. ix, 6-8. ⁴⁵ Galat. vi, 15, 16.

(45) Epist. II, l. c

(46) Clem., Epist. II ad Cor., capp. 1 et 2.

(47) Id., Epist. I, cap. 4.

(48) Mem. Hist. eccl., t. II, p. 149.

(49) Epist. Rom. Pontif., p. 11.

(50) Ibid., p. 44.

(51) Hist. gener., tom. I, p. 508.

(52) Epist. I, cap. 34.

(53) Missal. Rom. in Sabb. sanct. ad prophet. IV

(54) Brev. Rom. Sabb. ante Quinq. ad Magnificat.

(55) Lib. III, ad Autolyc., § 25.

(56) Dial. cum Tryph., § 134.

(57) Clem. Alex., Strom. lib. VI, cap. 7, p. 770.

(58) Adv. Marcion., lib. IV, cap. 24.

(59) In cap. 1 Evang. Luc. Bibl. PF. edit. Paris, tom. XIII, p. 767.

(60) Serm. V, § 4; Opp. tom. V, p. 30.

(61) Epist. II, cap. 2.

propagata est. Quid multis opus est? Nonne Paulus ad Romanos scribens⁶², gratias Deo agebat, quod fides eorum annuntiabatur in universo mundo? Nonne dicebat⁶³, in omnem terram exiisse sonum apostolorum, et in fines orbis terra verba eorum? Nonne Deum glorificabat⁶⁴, quod mysterium temporibus aeternis tacitum, patesfactum esset ad obedientiam fidei in cunctis gentibus? Eodem loquendi genere, alibi quoque utitur idem Apostolus. Ad Colossenses⁶⁵: In verbo veritatis Evangelii, quod in universo mundo est, et fructificat, et crescit. Et iterum: Evangelium... prædicatum est in universa creatura quæ sub caelo est. Ad Timotheum item⁶⁶: Magnum est pietatis sacramentum, quod... prædicatum est GENTIBUS, creditum est in MUNDO. Nec mirum sane: ut enim alios prætereamus apostolos, unus magnus Paulus, teste nostro Clemente (62), Præco factus, in oriente et occidente.... cum universum mundum docuisse justitiam, et ad occidentis terminum venisset, ac sub præfectis martyrum passus esset, ita e mundo migravit. Quæ cum ita sint, quidni ergo vere scripserit in posteriore Epistola Clemens Romanus: Plures facili sumus Judæis, qui Deum habere censerunt?

Verum ad nodum graviorem solvendum studiess properemus. Statuit nimirum vir clar. (63): « Epistola secundæ auctorem se a Clemente diversum eo ipso profiteri, quod Christi divinitatem expresso incipit, et Domini non tantum, sed et Dei titulum ei dandum esse contendat (64); cum verus Clemens nusquam id data opera fecerit, nec alio ac Domini titulo cum ornaverit, licet hic illic se divinitatem Christi agnoscere insinuet. » Quid quæris? Locus ex Epistola I, in medium proferatur, quo uno tota cluditur Venemæ objectio. Sic autem se habet (65): Τοῖς ἐφαδοῖς τοῦ Θεοῦ ἀρχούμενοι καὶ προσέχοντας τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐπιμελῶς, ἀστερισμένοι ἡτοῖς σπλάγχνοις, καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ ἣν πρὸ ὄφθαλμῶν ὑμῶν. Hoc est: « Dei viatico contenti, et sermonibus illius diligenter attendentes, dilatati eratis in visceribus, et passiones ejus præ oculis vobis erant. » Ubi primum observandum, relativum ab eo respicere procul dubio proximo antecedens Thœū. Cum autem παθήματα nullo pacto Deo Patri attribui possint, reliquum est ut hic Jesum Christum, Deum, Filium Dei, Deum de Deo, Deum verum de Deo vero intellexerit S. Clemens. Qui quidem passiones Christi *passiones* Dei appellat, sic nempe ab apostolo Paulo institutus, cuius erat συνεργός; qui eodem planè sensu Christi Ecclesiam appellavit⁶⁷ τὴν Ἐκκλησίαν, τοῦ Θεοῦ ἣν περιστοιχεῖτο διὰ τοῦ Ιησοῦ αἵματος, « Ecclesiam Dei quam acquisivit